

Số: 63 /KH-UBND

Lý Sơn, ngày 21 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Khai mạc Chuỗi sự kiện văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện về việc tổ chức Chuỗi hoạt động văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023; UBND huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Khai mạc Chuỗi các sự kiện văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa quan điểm, chủ trương, đường lối, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch phù hợp với đặc điểm, điều kiện của huyện; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ đã xác định trong Nghị Quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045, trong đó phát triển đảo Lý Sơn trở thành trung tâm du lịch biển đảo; Nghị quyết số 08- NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

Thông qua các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch nhằm tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); về tầm quan trọng của biển, đảo đối với sự phát triển kinh tế xã hội của đất nước; chủ quyền biển, đảo Việt Nam; nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về ý thức bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

2. Yêu cầu

Chương trình Lễ khai mạc và chương trình nghệ thuật phải ấn tượng, đặc trưng, phản ánh về cuộc sống, hoạt động, sinh hoạt, truyền thống văn hoá, lịch sử, địa chất đảo Lý Sơn.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ

1. Tên gọi: Lễ Khai mạc Chuỗi các sự kiện văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023.

2. Chủ đề: “LÝ SƠN – KỶ QUAN BIỂN, ĐẢO”.

III. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, CƠ QUAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: UBND huyện.
2. Cơ quan tham mưu tổ chức thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; Trung tâm Truyền thông, Văn hoá – Thể thao huyện và các cơ quan có liên quan.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 29/4/2023 (nhằm ngày 10/3/AL).
2. **Địa điểm:** Quảng trường huyện Lý Sơn.

V. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ

1. Phần Lễ:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- Trình chiếu Video giới thiệu văn hoá, di tích, danh lam thắng cảnh lý Sơn;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh;
- Kết thúc phần Lễ mời đại diện lãnh đạo lên kích hoạt chào mừng Lễ khai mạc.

2. Chương trình nghệ thuật (có chương trình, kịch bản chi tiết kèm theo).

VI. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ LỄ KHAI MẠC

- Đại biểu ngoài tỉnh:

- + Mời đại diện Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- + Mời đại diện lãnh đạo Vụ quản lý Du lịch;
- + Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Quảng Nam; Đà Nẵng; Bình Định; Phú Yên; Kon Tum; Thành Phố Đà Lạt; Khánh Hoà;
- + Mời đại diện lãnh đạo UBND các huyện: Côn Cỏ; Phú Quý; Cô Tô.

- Đại biểu tỉnh

- + Mời đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- + Đồng chí Trần Hoàng Tuấn - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh;
- + Đồng chí Trần Phước Hiền - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phụ trách Lý Sơn;
- + Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Văn phòng Tỉnh uỷ;
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hoá, thể thao và du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông Vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài

nguyên và Môi trường; Sở Ngoại vụ; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh đoàn; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Sở Xây dựng; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất.

+ Đại diện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ Đội Biên phòng tỉnh;

+ Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

+ Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị kinh doanh du lịch trong tỉnh, các hộ kinh doanh du lịch Lý Sơn (20 đại biểu).

- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Đại biểu trong huyện Lý Sơn

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

+ Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Huyện ủy;

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành; hội, đoàn thể huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

+ Bí thư Chi bộ thôn; Trưởng thôn; Trưởng ban công tác Mặt trận thôn;

+ Tất cả cán bộ, công chức, viên chức của huyện;

+ Cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang: 100 người, cụ thể: (Quân sự: 60 đồng chí; Công an: 17 đồng chí; Biên phòng: 10 đồng chí; Trạm Ra Đưa 550: 05 đồng chí; Trạm Ra Đưa 18: 05 đồng chí; Trạm Cảnh sát biển 03 đồng chí)

+ Học sinh thuộc khối trung học cơ sở: 100 em;

+ Học sinh khối Trung học phổ thông: 100 em;

+ Đoàn viên, thanh niên : 50 đoàn viên (chủ yếu đoàn viên các thôn);

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác (cụ thể sẽ có dự toán chi tiết kèm theo).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện; đơn vị sự kiện xây dựng chương trình, kịch bản; lựa chọn tác phẩm, ca sĩ, dẫn chương trình, báo cáo tổng duyệt trước khi thực hiện Khai mạc Chuỗi hoạt động văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023.

- Thiết kế, in ấn giấy mời và phối hợp với Văn phòng huyện phát hành giấy mời đại biểu tham dự Lễ khai mạc.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định nếu vượt thẩm quyền.

- Bố trí sơ đồ vị trí đại biểu và các lực lượng tham dự Lễ; bảng tên đại biểu và các lực lượng tham gia dự lễ.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Chuỗi sự kiện của lãnh đạo huyện và bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

2. Văn phòng huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu mời, phát hành giấy mời theo số lượng.

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu về dự lễ, kế hoạch phân công đón tiếp đại biểu trong buổi lễ khai mạc trình UBND huyện xem xét quyết định.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền chương trình khai mạc trên các phương tiện thông tin đại chúng để du khách và nhân dân biết, đến xem và cổ vũ.

- Làm việc với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ đêm khai mạc Chuỗi sự kiện.

- Phối hợp với đơn vị sự kiện (Sun Bright) trình chiếu Video giới thiệu văn hoá, di tích, danh lam thắng cảnh lý Sơn trước khi khai mạc Chuỗi sự kiện.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế và Trung tâm y tế quân dân y theo chức năng nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch theo dõi, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trước, trong và sau thời gian diễn ra khai mạc.

- Có phương án đảm bảo cơ sở thuốc, phân công người trực cấp cứu, kịp thời xử lý khi có sự cố xảy ra tại buổi lễ khai mạc.

5. Công an huyện, BCH Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Lý Sơn

Công an huyện chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Lý Sơn xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông trước, trong thời gian tổ chức lễ khai mạc.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Kiểm tra, đôn đốc Công ty TNHH Đa Lộc; Đội Quản lý trật tự đô thị xây dựng và Môi trường tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, quét dọn trên các trục đường tạo cảnh quan sạch, đẹp trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn

- Xây dựng kế hoạch phát quang cây che chắn tầm nhìn trên các trục đường huyện; phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị xây dựng và Môi trường quyết tháo dỡ các lều quán buôn bán trên các vỉa hè gây mất mỹ quan; chỉ đạo, triển khai thực hiện dọn vệ

sinh môi trường, hệ thống điện, thay thế cờ, hệ thống phun nước tại Quảng trường để phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động trong chuỗi sự kiện.

8. Đội Quản lý trật tự đô thị xây dựng và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh việc lấn chiếm lòng, lề đường, quét dọn các tuyến đường; tạo mỹ quan trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT Lý Sơn: Bố trí và phân công học sinh tham dự lễ Khai mạc theo kế hoạch.

10. Công ty Điện lực Lý Sơn

Xây dựng kế hoạch bảo đảm nguồn điện phục vụ tại Lễ khai mạc theo kế hoạch này.

11. Ban Quản lý Cảng Lý Sơn; Ban Quản lý Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa Quảng Ngãi.

Xây dựng kế hoạch tổ chức đảm bảo trật tự, vệ sinh khu vực cảng Lý Sơn; Cảng Bến Đình và tuyến Đảo lớn - Đảo bé trong suốt thời gian diễn ra sự kiện. Tạo điều kiện, bố trí phương tiện di chuyển, có phương án tăng chuyến... đảm bảo thuận tiện cho đại biểu và khách du lịch tham dự lễ khai mạc và các sự kiện.

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở kế hoạch này và dự toán kinh phí do các phòng, ban, đơn vị liên quan lập, xem xét thẩm định trình UBND huyện cho ý kiến thực hiện.

13. Các cơ quan, đơn vị, mặt trận các hội đoàn thể: Thông báo đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị mình tham dự Lễ khai mạc đông đủ và tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên biến nội dung Chuỗi sự kiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khai mạc Chuỗi các sự kiện văn hoá, thể thao kích cầu du lịch năm 2023. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Huyện ủy;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Đoàn Biên phòng Lý Sơn;
- Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện Lý Sơn;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Bí thư chi bộ và Trưởng các Thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương